



Minister
Spraw Zagranicznych

SM 2114/19/102/1122979

p. R. Rojek
SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 28.08.12, zał. [signature]
nr. 7297, podpis. [signature]

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 27.08.12.

nr. 3994, podpis. [signature]

Warszawa, dnia 24 sierpnia 2012 r.

Pan Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

[signature]

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Grzegorza Czeleja (pismo nr BPS/043-16-610/12 z dnia 2 sierpnia br.), złożone podczas 16. posiedzenia Senatu RP w dniu 26 lipca br., w sprawie pomocy dla Polaków zamieszkujących tereny Naddniestrzańskiej Republiki Mołdawskiej, uprzejmie informuję:

Między wschodnim brzegiem Dniestru a granicą Ukrainy rozciąga się terytorium tzw. Naddniestrzańskiej Republiki Mołdawskiej (Naddniestrza) – separatystycznego regionu, który oderwał się w wyniku zbrojnego konfliktu od Mołdawii. Chociaż region ten ma pewne atrybuty państwa – własnego prezydenta, parlament, siły zbrojne i milicję, walutę, flagę, hymn i godło – nie jest uznawany przez społeczność międzynarodową. Przy przekraczaniu „granicy” między terytorium kontrolowanym przez władze Mołdowy a Naddniestrzem, należy liczyć się z kontrolą paszportową, celną, ewentualnie kontrolą stacjonujących nad Dniestrem sił pokojowych. Niedawna zmiana władzy w Naddniestrzu rokuje nadzieje na zmianę opisanych relacji.

Życie polonijne w Naddniestrzu rzeczywiście rozwijało się wolniej, a ludność polskiego pochodzenia skupiała się wokół parafii rzymsko-katolickich, prowadzonych przez księży Polaków, a także ośrodków nauczania języka polskiego. Na terytorium Naddniestrza zostały zarejestrowane 2 organizacje polonijne. Od 2002 roku w Rybnicy działa pierwsza na terenie Naddniestrza organizacja polonijna - Społeczna Organizacja Rybnicko-Polskie Stowarzyszenie „Polonia”. Organizacja przez długi czas nie przejawiała większej aktywności. Od 2011 roku, dzięki zaangażowaniu członkini związku, Inny Wasilewej (absolwentki uczelni w Polsce), organizacja zaczyna rozszerzać działalność, a nawet podejmowane są próby wznowienia kursów języka polskiego.

W 2004 roku, w Tyraspolu, została oficjalnie zarejestrowana organizacja pod nazwą Towarzystwo Polskiej Kultury „Jasna Góra”. Na początku działała głównie w miastach, dziś liczy 82 członków, funkcjonuje prężnie, wciąż poszerza swe szeregi o nowych członków i wzbogaca swoją działalność o nowe formy i inicjatywy. Własnymi siłami zorganizowała kursy języka polskiego i utworzyła grupę wokalną.

Niewielkie skupisko polonijne istnieje we wsi Sloboda Raszków, w powiecie Kamienka. Jeszcze dwa lata temu, w rosyjskiej szkole odbywały się zajęcia z języka polskiego, prowadzone przez księdza Polaka, ale wobec braku zgody polskich władz oświatowych, zaprzestano ich kontynuacji.

Odnotowuje się także duże zainteresowanie uzyskaniem Karty Polaka. Kilkudziesięciu mieszkańców tych terenów posługuje się już dokumentem świadczącym o przynależności do narodu polskiego, uzyskując w naszej placówce dyplomatyczno-konsularnej bezpłatne, wielokrotne wizy do Polski oraz korzystając z innych należnych im przywilejów.

Na terenie Naddniestrza, co kwartał wypłacane są świadczenia o charakterze specjalnym trzem kombatanom, co jest operacją dość problemową, z uwagi na utrudniony wjazd do Naddniestrza.

Pomimo komplikacji, Wydział Konsularny Ambasady RP w Kiszyniowie pozostaje w stałym kontakcie z Polonią mołdawską zamieszkującą Naddniestrze. Udzielana jest pomoc materialna, merytoryczna przy organizacji różnego rodzaju projektów oraz wsparcie w takim samym zakresie, jak w stosunku do całej Polonii mołdawskiej.

2 wypracowanie noceludu

2 z up. Ministra Spraw Zagranicznych
PODSEKRETAŃZ STANU
Grażyna Bernatowicz